
 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 492 DEL 07/12/2022  
 
OGGETTO: 
Lavori di “Efficientamento energetico del Teatro-Auditorium all’interno del 
Palazzo Bertello” nel Comune di Borgo San Dalmazzo.  (CIG 953394082C – 
CUP C34J22000050006) - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO. 
 
 
 

IL RESPONSABILE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
 
 

 
Premesso che l’art. 14 c. 5 dello Statuto dell’Unione Montana Valle Stura dispone che l’Unione 
svolge per conto dei Comuni associati il ruolo di Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione 
di lavori, forniture e servizi, ai sensi dell’art. 37 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Stura n° 10 in data 08/11/2017 con il 
quale è stata individuato il Responsabile della Centrale Unica di Committenza come da 
convenzione stipulata in data 07.03.2016 e che il medesimo decreto prevede, che in assenza del 
Responsabile individuato, tale ruolo venga esercitato dal sottoscritto direttore dell’Unione;  
Rilevato che l’ufficio tecnico lavori pubblici del Comune di Borgo San Dalmazzo, ha chiesto a 
questa C.U.C. di procedere agli adempimenti di competenza per l’affidamento dei lavori in oggetto 
trasmettendo i relativi atti ed elaborati di seguito elencati: 

 Delibera della Giunta Comunale n. 303 del 01/12/2022 di approvazione del progetto 
esecutivo delle opere; 

 Determinazione a contrarre n. 949 del 06/12/2022 con la quale, in attuazione della 
convenzione sottoscritta, sono individuate le modalità di scelta del contraente e specificate 
le condizioni particolari delle opere;  

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0008747 del 07/12/2022 Tit 10 Cl 11 Fasc 10Registro Protocollo Numero 0026673 Data 09/12/2022 Des: Uff. GESTIONE IMMOBILI E IMPIA



 Verbale di verifica e validazione del progetto definitivo esecutivo prot. n. 26204 del 
01/12/2022 nel quale si è attestata la verifica positiva del progetto da parte del Responsabile 
del Settore LL.PP. Giraudo geom. Bruno; 

 Attestazione dello stato dei luoghi; 
 Progetto completo di tutti gli elaborati; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 19 in data 30/11/2020 con la quale è 
stata approvata la bozza della convenzione per la regolamentazione del servizio di Centrale Unica di 
Committenza a favore dei Comuni della Valle Stura; 
Riscontrato che è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del 
Servizio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Borgo San Dalmazzo, Giraudo geom. Bruno; 
 
Preso atto degli elaborati trasmessi alla Centrale Unica di Committenza per l’espletamento della 
gara di cui all’oggetto; 
 
Ritenuto di poter dare corso alle procedure per l’affidamento dell’appalto dei lavori medesimi 
mediante: 
 indizione di una gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 

dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con invito ad un numero minimo di almeno 5 
imprese, individuate sulla base delle specifiche richieste di invito pervenute alla stazione 
appaltante nonché delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzative dei soggetti desunte dal mercato e nel rispetto dei principi di  
trasparenza, concorrenza e rotazione (l’elenco è contenuto nell’allegato ”B” – Elenco soggetti da 
invitare, del quale se ne omette la pubblicazione fino al termine del procedimento); 

 aggiudicazione a corpo, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 
50/2016; 

 predisposizione di una bozza di lettera di invito che verrà trasmessa contemporaneamente ai 
soggetti individuati e che, allegata alla presente determinazione sotto la lettera “A”, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;   

 
Visti: 
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 il D.P.R. 207/2010, articoli vigenti in fase transitoria; 
 
Dato atto che, relativamente al presente affidamento sono stati acquisiti il codice C.U.P. 
C34J22000050006 e il codice C.I.G. 953394082C; 
 
Accertata la competenza di codesta C.U.C. all’indizione della presente gara d’appalto anche in 
relazione ai disposti di cui al D.P.C.M. 24 dicembre 2015; 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione per l’affidamento dei lavori di 

“Efficientamento energetico del Teatro-Auditorium all’interno del Palazzo Bertello”, alle 
condizioni previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel progetto esecutivo approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale 303 del 01/12/2022;  

2. Di approvare l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerta (allegato “A”) e relativi 
modelli (allegato “C, D, E, F”), da inviare contemporaneamente ai soggetti individuati 

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0008747 del 07/12/2022 Tit 10 Cl 11 Fasc 10Registro Protocollo Numero 0026673 Data 09/12/2022 Des: Uff. GESTIONE IMMOBILI E IMPIA



nell’allegato “B” – Elenco soggetti da invitare, del quale se ne omette la pubblicazione fino al 
termine del procedimento; 

3. Di stabilire che il lavoro verrà aggiudicato a corpo con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 
4. Di precisare che l’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Borgo San Dalmazzo, in 

qualità di Stazione Appaltante, dovrà provvedere con propri specifici atti e con le modalità 
previste nella Convenzione: 

 all’aggiudicazione, previa verifica del possesso dei requisiti mediante il sistema AVCPASS; 
 alla stipula del contratto d’appalto; 
 ad assolvere a tutti gli obblighi di legge in tema di comunicazioni e post-informazione 

relativi alla procedura; 
 alla verifica della documentazione, trasmessa entro sei mesi dalla stipula del contratto da 

parte dell’aggiudicatario, come adempimento previsto dall’accesso ai fondi PNRR; 
 provvedere agli impegni di spesa ed a tutti i relativi pagamenti inerenti e conseguenti la 

procedura in oggetto secondo le norme vigenti. 
 
 
 
 
 
 
 

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0008747 del 07/12/2022 Tit 10 Cl 11 Fasc 10Registro Protocollo Numero 0026673 Data 09/12/2022 Des: Uff. GESTIONE IMMOBILI E IMPIA



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 07/12/2022 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

      UNIONE MONTANA VALLE STURA - Prot 0008747 del 07/12/2022 Tit 10 Cl 11 Fasc 10Registro Protocollo Numero 0026673 Data 09/12/2022 Des: Uff. GESTIONE IMMOBILI E IMPIA


